
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

ORDINANZA  N° 83 del 20/05/2024
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

WALTER ROTUNDO / INFOCERT S.P.A.

OGGETTO : NUOVA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE SEMAF ORIZZATA IN VIA EUROPA
ALL'INTERSEZIONE CON LA VIA VALPIANA E ISTITUZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO A
CHIAMATA  PER  REGOLAMENTAZIONE  DI  ATTRAVERSAMENTO  PE DONALE  SU  VIA
EUROPA 393
  
VISTA la Delibera di Giunta n. 22 del 01 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo  per  il  nuovo  impianto  semaforico,  sito  in  località  Costorio  e  posto
all’intersezione tra la Via Europa (S.P. 345) e la Via Valpiana;

VISTO il parere favorevole della Polizia Locale, agli atti Prot. n. 6393 del 27/02/2023, in merito
all'impianto semaforico in oggetto, reso prima dell’approvazione della deliberazione di cui sopra sul
medesimo progetto;

PRESO ATTO CHE:

• l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di incentivare la sicurezza cittadina,
con  particolare  riferimento  alla  tutela  ed  all’integrità  degli  utenti  della  strada,
garantendo la sicurezza stradale del territorio;

• nella  suddetta intersezione posta in  uno dei  principali  assi  viari  che collega la  Val
Trompia alla città di Brescia è presente un apprezzabile transito veicolare, e che allo
stesso si accompagna un generalizzato aumento della velocità durante la progressiva
diminuzione dell’intensità del traffico nelle ore della tarda nottata e mattutine;

VISTE le richieste provenienti dai cittadini residenti nella Via Valpiana;

SENTITO il Settore LL.PP. Comunale;

VALUTATO  l’esito delle riunioni intercorse tra lo scrivente Comando e gli Amministratori Locali;

CONSIDERATA  la  necessità  di  rendere  più  sicura  possibile  la  circolazione  veicolare,  nelle
intersezioni semaforizzate, al fine di prevenire sinistri stradali ed a salvaguardia di tutti gli utenti
della strada;

RITENUTO necessario, inoltre, disciplinare la precedenza nelle intersezioni semaforizzate in caso
di semaforo spento o lampeggiante su luce gialla;

PREMESSO che  lo  studio  delle  fasi  semaforiche  è  prettamente  tecnico,  di  progettazione  ed
attinente all’ingegneria del traffico, scienza che permette di individuare i parametri (diagramma dei
tempi, calcolo matematico, rilevamento dei flussi, necessità di acquisire dati di traffico relativi a
giorni  della  settimana  che  presentino  comportamenti  degli  utenti  della  strada  potenzialmente

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

pericolosi, presenza di traffico pesante, durata dei cicli  notturni etc.) del traffico semaforico che
consentano le migliori soluzioni in funzione degli obiettivi prefissati;

RITENUTO fondamentale, al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale e la
pubblica incolumità, intervenire con apposita Ordinanza;

PRESO ATTO  che gli impianti semaforici in questione risultano essere dotati di spire e comandati
automaticamente e che, rientrando tra quelli muniti dei requisiti previsti dal comma 1 dell’art. 169
del Reg. Att. ed Esecuz. C.d.S., consentono l’attivazione h/24 ore;

VISTO l’art. 41 C.d.S. e l’art. 169 cc. 1 e 2 del Reg. Esecuzione del C.d.S.;

VISTO il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  Decreto  legislativo  30/4/1992,  n.  285  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 7 concernente la regolamentazione della circolazione nei centri
abitati;

VISTO l’art.107 del T.U.E.L.;

ATTESO che per ovviare alle riscontrate e gravi criticità descritte occorre, per una normale attività
di prevenzione della  sicurezza e dell’incolumità pubblica,  modificare,  la vigente disciplina della
circolazione veicolare in:

• Via Europa in corrispondenza dell’intersezione con la Via Valpiana;

ORDINA

per i motivi in premessa indicati

dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedime nto,  immediatamente  esecutivo,  di
attivare il semaforo ubicato all’intersezione tra V ia Europa (S.P. 345) e Via Valpiana.

Il  suddetto impianto,  dovrà essere attivato con fun zionamento h/24 nel pieno rispetto di
quanto previsto dall’art. 169 c. 1 del D.P.R. 16.12 .1992 n° 495 (con controllo del corretto
funzionamento della chiamata automatica dei veicoli ).

L’attivazione  di  un  impianto  semaforico  a  chiamata  per  la  regolamentazione
dell’attraversamento  pedonale  con  segnalazione  acus tica  per  persone  non  vedenti  in
prossimità di Via Europa 393, all’interno del centr o abitato, come di seguito realizzato:

– apposizione  dell’opportuna  segnaletica  nonché  la  re alizzazione  delle  strisce
trasversali di arresto sulla carreggiata in entramb i i sensi di marcia;

– la regolamentazione dell’attraversamento dei pedoni  mediante pulsanti di chiamata;
– il  funzionamento  dell’impianto  de  quo  con  il  seguen te  periodo  di  attivazione:

 a) durante il periodo diurno/notturno di funzionam ento, l’impianto sarà acceso con
modalità “a richiesta” azionato dai pedoni.

Nell’eventualità  che  i  suddetti  impianti  semaforici  siano  spenti  o  funzionino  con  luce  gialla
lampeggiante,  i  conducenti,  nell’approssimarsi  alle  predette  intersezioni,  dovranno  rallentare  e
concedere la precedenza secondo quanto loro imposto con segnale verticale fig. II 36 art. 106 del
Reg. Es. del C.d.S. ai veicoli che staranno percorrendo la strada principale di seguito indicata:

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

• Via Europa (S.P. 345) e, comunque, sulla base della segnaletica presente, anche in caso di
eventuali modifiche provvisorie/definitive della viabilità.

REVOCA

i precedenti provvedimenti inerenti la regolamentazione della viabilità all’intersezione in oggetto in
contrasto con i contenuti della presente ordinanza.

DISPONE

Che  la  ditta  incaricata  dal  Settore  LL.PP.  per  eseguire  i  necessari  interventi  sugli  impianti
semaforici,  in  sede  di  attuazione  della  presente  ordinanza,  verifichi  ancora  il  corretto
funzionamento  automatico  dei  semafori  (delle  cd.  “spire”  o  altro  dispositivo)  e  la  corretta
funzionalità dei cicli semaforici.

Venga data la  più ampia  pubblicità  dei  suddetti  provvedimenti,  sia  mediante collocamento  dei
prescritti segnali stradali e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, sia con la
pubblicazione sui media locali più diffusi, con l’avvertenza che la presente ordinanza è, altresì,
pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line per  15  giorni  consecutivi  ed  inserita  all’interno del  sito  del
Comune di Concesio consultabile al seguente indirizzo:
www.comune.concesio.bs.it/it

Sia  notificata  copia  della  presente  ordinanza  ai  seguenti  Enti/Settori/Uffici:
al  “118”,  alle  FF.OO., ai  VV.FF.,  al  Settore LL.PP. del  Comune di  Concesio,  alla  Provincia di
Brescia;

AVVERTE
le violazioni alle norme di cui trattasi, fatte salve eventuali più gravi responsabilità penali, saranno
punite ai sensi del Codice della Strada – D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e delle vigenti normative in
materia.
Gli Agenti di polizia stradale, come individuati dall’art.12 paragrafo e) del Decreto Legislativo n.°
285  del  30.04.1992,  sono  incaricati  della  vigilanza  sul  rispetto  dei  disposti  della  presente
ordinanza.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva.

Gli  allegati  al  presente  provvedimento,  forniti  dal la  ditta  esecutrice,  riguardanti  le
tempistiche  degli  impianti  semaforici  (così  come  fu nzionanti  attualmente)  etc.,  ne
costituiscono parte integrante.

A norma dell’articolo 3,  comma 4,  della  Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.  si avverte che,
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
della Lombardia.
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è il
Dott. Walter Rotundo, Comandante della Polizia Locale di Concesio.

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

     

Concesio 20/05/2024  IL RESPONSABILE DEL     

SETTORE POLIZIA LOCALE

 Walter Rotundo / Infocert S.p.a.

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177


